Somente onze das vinte e três disciplinas componentes do núcleo 

livre que foram ofertadas é que, de fato, apresentaram uma especificidade para a 

formação em Educação do Campo40. Essas disciplinas tiveram carga horária de 

sessenta e quatro horas presenciais cada uma e cada aluno deveria integralizar 

quinhentas e setenta e seis (576) horas ou nove disciplinas a sua escolha.  

Aqui reside uma contradição: teoricamente defendemos a necessidade de uma 

educação do campo com suas especificidades, mas, na implementação de um curso 

de formação de professores para essa escola do campo, ofertamos um curso cujo